
Š 01 2000

ČESKÁ  ŠKOLNÍ  INSPEKCE
Oblastní pracoviště

Hradec Králové

Inspekční zpráva

Školní jídelna
Soukromá speciální škola pro žáky s více vadami DANETA s. r. 

o.,
Hradec Králové, Nerudova 1180

Adresa: Nerudova 1180, 500 02 Hradec Králové

Identifikátor: 600 023 940
Zřizovatel: Věra Kosinová, Prodloužená 226, 530 09 Pardubice

Školský úřad Hradec Králové, Milady Horákové 504, 500 06 Hradec Králové
Termín konání orientační inspekce: 7. ledna a 8. února 2000

Čj. 096 36/00-5033



Inspekční zpráva - str. 2

Signatura ii1zt305

ZJIŠTĚNÉ SKUTEČNOSTI

Předmětem orientační inspekce bylo specifické zjištění v organizaci stravování žáků soukromé 
školy. 
Soukromá speciální škola pro žáky s více vadami DANETA s. r. o., sdružuje pět zařízení: 
Zvláštní školu pro žáky s více vadami IZO: 048 162 485, Pomocnou školu pro žáky s více 
vadami IZO: 108 007 715, Praktickou školu IZO: 110 011 473, Školní družinu, školní klub 
IZO: 110 011 481 a Školní jídelnu IZO: 110 011 490. 
Tato inspekční zpráva obsahuje zjištění k zařízení školní jídelny. 

Charakteristika zařízení
Škola je vedena jako společnost s ručením omezeným. Majitelem objektu, ve kterém jsou 
umístěny všechny uvedené subjekty je Město Hradec Králové. 
Školní jídelna (dále jen ŠJ) zabezpečuje celodenní stravování (svačiny a oběd) v průměru pro 
80 žáků a zaměstnanců školy.

Dokumentace zařízení
Zřizovací listina Soukromé speciální školy pro žáky s více vadami DANETA byla zpracována 
zřizovatelkou dne 1. 9. 1998. Jejím obsahem je seznam vzdělávací a výchovné činnosti. 
Rozhodnutí o zařazení do sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení bylo vydáno 
MŠMT ČR dne 21. 10. 1998 pod čj. 28. 796/98-21 s účinností od 1. 9. 1998. 
Smlouva č. 007/99/Ek pod čj. 447/1999 o poskytnutí zvýšené dotace ve smyslu nařízení vlády 
č. 324/1996 Sb., kterým se stanoví podmínky a výše poskytovaní dotací soukromým školám, 
předškolním a školským zařízením ve znění pozdějších doplnění a změn byla uzavřena 
30. března 1999 se Školským úřadem v Hradci Králové. 
Okresní hygienik Okresního úřadu Hradec Králové vydal závazný posudek k využití objektu 
pro provoz školského zařízení pod čj. 231/95/960 dne 7. 11. 1995.

Organizace stravování
Školní jídelna je součástí komplexu přízemních budov a má 42 míst. Svačiny jsou vydávány 
u výdejového okénka a žáci si je odnáší do tříd. V době výdeje obědů přicházejí žáci do jídelny 
dle rozvrhu hodin od 11:30 do 14:00 hodin. Pro zajištění bezpečnosti a plynulosti stolování 
zabezpečují přítomní pedagogičtí pracovníci nalévání polévky. Hlavní jídlo si žáci přinášejí od 
výdejového okénka, které je umístěno u kuchyně. Použité nádobí odkládají do vozíku v jídelně. 
Škola má zpracován provozní řád školní kuchyně. 
Školní jídelna je vhodně upravená a vyzdobená výtvarnými pracemi žáků. Okresní hygienická 
stanice (dále jen OHS) Hradec Králové vydala protokol z hygienického šetření dne 
20. 12. 1999, ze kterého vyplývají provozní závady školní jídelny. Tento dokument požaduje 
odstranění provozních nedostatků. Dne 21. 12. 1999 byl vydán OHS Hradec Králové pod 
zn. 223.3/200 doklad o zhodnocení pestrosti jídel. V závěrech je doporučeno zařazovat více 
mléčných nápojů, zakysaných mléčných výrobků a syrové zeleniny.



Inspekční zpráva - str. 3

Odborné zjištění
Odborné zjištění bylo provedeno referentkou Školského úřadu Hradec Králové. 
Kontrolní činnost byla zaměřena na skladbu jídelního lístku, spotřební koš potravin 
a dodržování technologických postupů. Dále byla provedena kontrola záručních lhůt potravin, 
zdravotních průkazů, proškolení bezpečnosti práce, finančních normativů, vzorků pokrmů 
a hygienických předpisů.

1. Skladba jídelního lístku - listopad 1999
Doporučení OHS ke tvorbě jídelního lístku tak, aby byl plněn spotřební koš potravin na 
strávníka a den v gramech, dle vyhlášky MŠMT ČR č. 48/1993 Sb., o školním stravování.
/hlavní jídla v měsíci/
potravina doporučení  OHS skutečnost

maso porcované - hovězí
maso porcované - vepřové 

2x
2x

2x
2x

maso dělené 4x 4x
maso mleté 4x 2x
drůbež 2x 1x
ryby 2x 2x
bezmasá jídla sladká
bezmasá jídla slaná

2x
2x

4x
1x

přílohy:
brambory
bramborové knedlíky

4x
2x

7x

knedlíky houskové 2x 1x
rýže 4x 5x
těstoviny 4x 3x
luštěniny 2x 1x

četnost /týden/ četnost /měsíc/
zeleninové saláty 3x 4x
ovoce 2x 4x

Hodnocení jídelního lístku:
Celková skladba vyhovuje mimo sladkých pokrmů. Za měsíc listopad 1999 byla sladká jídla 
zastoupena 4x.
Vedoucí kuchařka vaří dle daných norem a technologické postupy jsou dodržovány.

2. Záruční lhůty potravin

potravina minimální trvanlivost
rama 05. 03. 2000
máslo 13. 01. 2000
droždí 18. 01. 2000
ovesné vločky 07. 05. 2000



Inspekční zpráva - str. 4

perla 03. 02. 2000
tatra 06. 04. 2000
čoko plus 23. 09. 2000
mouka hladká 13. 05. 2000
mouka hrubá 19. 04. 2000
mouka polohrubá 09. 05. 2000
rýže 28. 09. 2000
melta 18. 04. 2000
vit. nápoj 02. 09. 2000
sádlo 08. 02. 2000

Ve skladování potravin nebyly shledány nedostatky.

3. Kontrola zdravotních průkazů
Zdravotní průkazy byly v den kontroly předloženy. Proškolení z hygienického minima mají 
všechny pracovnice školní jídelny.

4. Kontrola proškolení z bezpečnosti práce
Instruktáž a záznam o proškolování z bezpečnosti práce je prováděno. Poslední proškolení je 
termínováno dnem 5. 1. 2000.

5. Kontrola finančních normativů
Finanční normativy  žáci  I. st. 13,00 Kč
Finanční normativy žáci  II. st. 14,00 Kč
Rozdíl finančních normativů mezi I. st. a II. st. základní školy má být 1,70 Kč. Škola kryje část 
nákladů na potraviny ze sponzorských darů.

6.Vzorky pokrmů
Jídelní lístek: 
5. ledna 2000 - zeleninová polévka s játrovou rýží, rýžový nákyp s meruňkami.
6. ledna 2000 - rajská polévka s kápáním, rybí filé, bramborová kaše, strouhaná mrkev.
V den kontroly nebyl předložen vzorek bramborové kaše a zeleninového salátu. 

7. Hygienické předpisy
V den kontroly bylo pracoviště ve vzorné čistotě. Zaměstnanci školní jídelny dodržují 
hygienické předpisy - pokrývky hlavy, čistý oděv, upravené ruce bez prstýnků.



Inspekční zpráva - str. 5

VÝČET DOKLADŮ, O KTERÉ SE INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ OPÍRÁ

 Zřizovací listina Soukromé speciální školy pro žáky s více vadami DANETA ze dne 
1. 9. 1998 bez uvedeného čj.,

 Rozhodnutí o zařazení do sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení, vydané 
MŠMT ČR dne 21. 10. 1998 pod čj. 28. 796/98-21 s účinností od 1. 9. 1998, 

 Smlouva č. 007/99/Ek pod čj. 447/1999 o poskytnutí zvýšené dotace ve smyslu nařízení 
vlády č. 324/1996 Sb., ze dne 30. března 1999, 

 závazný posudek okresního hygienika v Hradci Králové k využití objektu pro provoz 
školského zařízení ze dne 7. 11. 1995, pod čj. 231/95/960, 

 Protokol z hygienického šetření OHS ze dne 20. 12. 1999 bez čj., 
 zápis z hygienické kontroly OHS v Hradci Králové ze dne 21. 12. 1999 pod zn. 223.3/200,
 provozní řád školní kuchyně ze dne 1. 9. 1998,
 podklady pro odborné zjištění: jídelní lístky, výdejky a spotřební koš potravin, zdravotní 

průkazy, záznam o proškolení z bezpečnosti práce.

ZÁVĚR

Z výsledků inspekčního zjištění vyplývá, že jsou vytvořeny velmi dobré podmínky pro 
stravování žáků a zaměstnanců školy. Organizace výdeje stravy a prostředí školní jídelny 
vede žáky k získávání potřebných návyků při stolování.
Neefektivní využití finančních prostředků přidělených ze státního rozpočtu vzhledem 
k účelu jejich poskytnutí nebylo zjištěno.
Školní jídelna zabezpečuje stravování žáků a zaměstnanců školy na velmi dobré úrovni.

Doporučení:
 snížit nabídku sladkých pokrmů,
 dodržovat zásady pro odběr a uchování vzorků pokrmů v zařízeních společného 

stravování.

Datum vyhotovení inspekční zprávy a složení inspekčního týmu

Razítko

Školní inspektoři Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Jaroslav Kadlec Kadlec J. v. r.

Členové týmu Miloslava Beránková M. Beránková v. r.

Externí spolupracovníci Jiřina Fridrichová

V Rychnově nad Kněžnou dne 10. února 2000



Inspekční zpráva - str. 6

Datum a podpis ředitelky školy stvrzující převzetí inspekční zprávy

Datum převzetí inspekční zprávy: 16. února 2000

Razítko

Ředitelka školy Podpis

Jena Podhajská Jena Podhajská v. r.

Předmětem inspekce bylo dílčí zhodnocení činnosti školského zařízení dle § 18 odst. 3, 4 
zákona ČNR č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění pozdějších 
předpisů.
Dle § 19 odst. 8 téhož zákona může ředitelka školy podat připomínky k obsahu inspekční 
zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu inspekční 
zprávy jsou její součástí.

Hodnotící stupnice

Stupeň Širší slovní hodnocení
Vynikající Zcela mimořádný, příkladný
Velmi dobrý Výrazná převaha pozitiv, drobné a formální nedostatky, nadprůměrná až spíše nadprůměrná úroveň
Dobrý Negativa a pozitiva v rovnováze,  průměrná úroveň
Ještě vyhovující Převaha negativ, výrazné nedostatky, citelně slabá místa
Nevyhovující Zásadní nedostatky
Plní, je v souladu Dodržuje, čerpá účelně, efektivně
Neplní, není v souladu Nedodržuje, nečerpá účelně, efektivně

Další adresáti inspekční zprávy
Adresát Datum předání/odeslání 

inspekční zprávy
Podpis příjemce nebo čj.
jednacího protokolu ČŠI

Školský úřad 29. února 2000 096 66/00-1004
Zřizovatel 29. února 2000 096 67/00-1004

Připomínky ředitelky
Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
--- --- Nebyly podány




